Post hæc quærerit, utrum sicut dicitur: Solus Pater est pater, vel: Solus Filius est filius, ita possit dici: Solus Pater est Deus, vel: Solus Filius est Deus, ita et de Spiritu sancto; aut: Pater est solus Deus, Filius est solus Deus⁵. Ad quod dicimus, quia Pater et Filius et Spiritus sanctus dicitur et est unus Deus: et hæc Trinitas simul propriè dicitur esse solus Deus, sicut solus sapiens, solus potens. Sed non videtur debere dici a nobis verbis nostris utentibus, nisi ubi sermo auctoritatibus occurrit: Solus Pater est Deus, vel: Pater est solus Deus; ita de Filio et Spiritu sancto dicimus. Unde Augustinus⁶, in sexto libro *de Trinitate*, ait: « Quoniam ostendimus quo modo posset dici solus Pater, vel solus Filius, consideranda est illa sententia qua dicitur Deum verum solum non esse Patrem solum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Ecce habes, quia non solus Pater dicendus est esse verus Deus. Item in eodem: « Si quis interrogat utrum Pater solus sit Deus, quo modo respondebimus non esse, nisi forte dicamus ita, esse quidem Patrem Deum, sed non esse solum Deum, esse autem solum Deum dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum? » Ecce et hic habes, quia Pater non debet dici

¹ Dist. xix et xx. — ² Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. viii, n. 9. — ³ Ibi August. non facit mentionem de Spiritu sancto. — ⁴ Ibid., c. ix in princ. — ⁵ Sensus horum habetur c. viii et viii, sed præcipue in c. ix. — ⁶ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. ix, n. 10.

Quærerit
quomodo
possit di-
ci solus
Pater, vel
solus Fi-
lius, vel
solus
Spiritus
sanctus,
cum sint
insepara-
biles.

Utrum
possit di-
ci: Solus
Pater est
Deus, so-
lus Filius
est Deus,
vel solus
Spiritus
sanctus
est Deus,
vel Pater
est solus
Deus, vel
Spiritus
sanctus
est solus
Deus.

solus Deus. Atque hoc (*a*) solum in parte subjecti tantum accipere quidam volunt; in parte vero prædicati sie concedunt, quod Pater est solus Deus. Sed ex verbis Augustini videtur ostendi quod proprie solus Deus dici debeat tota Trinitas. « Hæc Trinitas, ut ait Augustinus¹ *contra Maximinum*, intelligitur, cum Apostolus dieit²: *Beatus et solus potens*; et ibi³: *Soli sapienti Deo*; et ibi⁴: *Invisibili soli Deo*. » Non enim de solo Patre hæc accipienda sunt, ut contendebat Maximinus, et alii hæretici, sed de Trinitate. Sieut et illud⁵: *Solus habet immortalitatem*, quia, secundum rectam fidem, ipsa Trinitas est unus solus Deus, beatus, potens, sapiens, invisibilis. Unde Augustinus⁶ in eodem: « Cum unus Deus sit Trinitas, hæc sit nobis solutio quæstionis, ut intelligamus solum Deum sapientem, solum potentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est unus et solus Deus. »

Quo modo dicitur Trinitas solus Deus, cum ipsa sit cum spiritibus et animabus sanctis. Sed iterum quaeritur, quo modo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, cum sit eum spiritibus et animabus sanctis. Ad quod respondet Augustinus⁷ in libro *de Trinitate*, dicens: « Trinitatem dicimus Deum solum, quamvis semper sit cum spiritibus et animabus sanctis; sed solum dicimus, quia non aliud quam ipsa Trinitas Deus est. Non enim illi eum illa Deus sunt, vel aliqua alia; sed ipsa Trinitas tantum, non illi, vel alia, Deus est. »

Etsi de Patre solo prædicta dicentur non tam excluderentur Filius et Spiritus sanctus. « Verumtamen, ut ait Augustinus⁸, etsi de solo Patre prædicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius, vel Spiritus sanctus, quia *hi tres unum sunt*⁹; sicut in Apocalypsi¹⁰ de Filio legitur, quod *habet nomen scriptum quod nemo scit nisi ipse*: non enim inde separatur Pater, vel Spiritus sanctus. Et eum dicitur¹¹: *Nemo novit Patrem nisi Filius*, non inde separatur Pater, vel Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt. Aliquando etiam nominantur Pater, et Filius, et tacetur Spiritus sanctus; ut Veritas ad Patrem loquens ait¹²: *Ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum esse unum verum Deum*. « Cur ergo (inquit Augustinus¹³) tacuit de Spiritu sancto? Quia consequens est, ut ubicumque nominatur unus, sicut Pater et Filius, tanta pace uni adhaerens, intelligatur etiam ipsa pax quamvis non commmoretur. » Uno ergo istorum nominato, etiam reliqui intelliguntur, quod in pluribus Scripturæ locis occurrit, ut ibi exemplificat Augustinus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic oritur quæstio trahens originem ex prædictis.

Divisio. Supra probavit Magister æqualitatem personarum; hic, quia in probatione dubias rationes dixerat propter dictiones exclusivas, movet illas dubitationes, et solvit. Et habet hæc pars tres partes, secundum tria dubia, quæ proponit. Primo enim quaerit de hac

ratione: Tantus est solus Pater, quantus Pater et Filius. Secundo proponit hanc, sive quaerit de hac: Solus Pater est Deus; et hoc facit ibi: *Post hoc quaeritur, utrum, sicut dicitur solus Pater*, etc. Tertio quaeritur de hac: Trinitas est solus Deus; et hoc facit ibi: *Sed iterum quaeritur quo modo ipsam Trinitatem*. Et in qualibet istarum partium primo movetur dubitatio, secundo solvitur

—¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. IX, XII et XIII. —² 1 Tim., vi, 16. —³ Rom., XVI, 27. —⁴ 1 Tim., I, 17. —⁵ 1 Tim., VI, 16. —⁶ Aug., *de Trin.*, lib. I, c. VI, n. 11 et 12; *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. XIII, n. 1. —⁷ Idem, *de Trin.*, lib. VI, c. VII, n. 9.

—⁸ Id., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. XIII, n. 1.

—⁹ Joan., V, 7. —¹⁰ Apoc., XIX, 12. —¹¹ Matth., XI, 27. —¹² Joan., XVII, 3. —¹³ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. IX, n. 10.

(a) *Cæt. edit.* hie.

DUB. I.

Hæc Trinitas simul proprie dicitur esse solus Deus.

Contra : Videtur per hoc velle negare istam : « Pater est solus Deus : » sed videtur hæc esse vera per expositionem, quia Pater est Deus, et non aliud a Deo, vel aliud : ergo, etc.

Item, prædicatum quod dicitur de tota Trinitate, non potest esse nisi prædicatum essentiale, quia aliter non diceretur de tota Trinitate : et essentiale prædicatum dicitur de quolibet persona sigillatim : ergo Pater est solus Deus.

Resp. Dicendum quod, quando *solus* perse additur ad prædicatum, ita quod non intelligitur a parte subjecti, improprius est sermo, sive dicatur de Trinitate tota, sive de Patre. Nec vult dicere Augustinus quod solus Deus prædicetur de tota Trinitate, ita quod non de Patre. Sed in illis locutionibus : *Soli Deo honor et gloria*¹, et consimilibus, *solus Deus* non accipitur pro unica persona, excludendo alias personas; sed pro tota Trinitate, excludendo alias naturas, et Magister ita accipit, ac si Augustinus vellet dicere, non quod hoc, scilicet *solus Deus*, prædicaretur de Trinitate, et non de Patre ; sed ipse vult quod supponat pro ipsa Trinitate. Pro Patre vero si supponat, non tamen præcise supponit pro solo Patre : et ideo Augustinus concedit quod sola Trinitas est solus unus Deus, non tamen solus Pater. Unde et Magister non dicit quod Pater non sit solus Deus, sed quod non proprie dicitur : et illud manifestum est, si inspiciatur qualiter *solus* debet addi ad prædicatum.

DUB. II.

Quo modo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, cum sit cum spiritibus, et animabus sanctis.

Quæritur, cum inseparabilis sit a rebus aliis, et intimus omnibus, propter quid magis dicitur esse cum sanctis, quam cum aliis.

¹ *Tim.*, i, 17. — ² *Propri.*, VIII, 31.

Resp. Dicendum quod, quamvis Deus sit cum omnibus, et in omnibus, tamen specialiter dicitur esse cum sanctis, propter effectum gratiæ inhabitantis, per quam ipsi conformantur, et chari, et similes ei sunt. Unde² : *Deliciae meæ esse cum filiis hominum*, dicit Sapientia Dei. Unde, *Dominus vobiscum*, dicitur hominibus, non bestiis.

DUB. III.

Nemo novit Patrem, nisi Filius.

Contra : Cum *nemo* componatur ex *non et homo*, ergo *nemo* idem est quod nullus homo : sed dictio exceptiva non excipit nisi contentum sub termino. Unde nihil est dictum : « Nullus homo currit, nisi asinus. » Cum ergo Pater non contineatur in suppositione hujus nominis *homo*, patet, etc. Si tu dicas quod ampliatur ex usu distributio importata per istum terminum, *nemo*, ultra quam ad homines; tunc ego (*a*) quæro pro quo stat, aut pro creato, aut pro increato : si pro creato, nulla est exceptio, quia simpliciter vera ; et præterea Pater non est ibi contentum. Si pro increato, simpliciter et totaliter est falsa. Ergo per exceptionem non potest verificari. Si tu dicas quod pro nroque, quo modo potest hoc esse, cum nihil habeant commune ? Et si habent commune, aut hoc quod, hoc est *nemo*, distribuit pro essentiis, aut pro personis : si pro essentiis, ergo non debet excipi Pater ; si pro personis, ergo debet excipi Spiritus sanctus, sicut et Pater ; alioquin locutio est falsa.

Resp. Dicendum quod *nemo* distribuit communiter pro communi cognoscente, sive habente vim cognitivam ; et distribuit non pro supposito tantum, sive pro persona, sed pro natura. Unde Pater non excipitur quia persona, sed quia ejusdem naturæ cum Filio : et ideo implicantur (*b*) in illa exceptione Filius et Spiritus sanctus : et ideo locutio habet veritatem. Vel dic quod *nemo* distribuit pro omnibus, et tenetur ly *nisi* non

(*a*) *Edit. Ven.* 1751, ergo. — (*b*) *Cæt. edit.* implicantur.

exceptive, sed adversative, sicut dicitur¹ : *Ad nihil utile est, nisi ad subversionem audientium.*

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, est hic quæstio de dictionibus exclusivis. Et circa hoc principaliter quærenda sunt duo. Primo quæritur utrum dictio exclusiva in divinis vere addatur termino substantiali; secundo, utrum vere addatur termino relativo. Et quantum ad primum quæruntur duo : primo, utrum dictio exclusiva vere addatur termino substantiali a parte subjecti; secundo, si vere addatur a parte prædicati.

QUÆSTIO I.

An vere dicatur : Solus Deus est Pater².

Fundam. Quod vere ly *solus* addatur huic termino, *Deus*, a parte subjecti, ostenditur hoc modo : Deus habet aliquid proprium : sed proprium est quod inest soli : ergo, etc. Et quia constat quod exclusio vere additur termino substantiali respectu prædicati essentialis, unde bene dicitur : « *Solus Deus creat*; » quæritur utrum vere addatur ei respectu prædicati proprii, sicut termini relativi; utrum scilicet vere dicatur : « *Solus Deus est Pater*. » Et quod sic, videtur per suam expositionem, quæ est : *Solus Deus est Pater*, id est, non aliud quam Deus est Peter : ergo *solus Deus est Pater*. Et quod sit ista ejus expositio, hoc habetur a communi usu, et a Philosopho³, qui dicit quod *solus* idem est quod *non cum alio*.

Item hoc videtur a convertibili, quoniam istæ duæ convertuntur : « *Nihil præter Petrum currit*, ergo *solus Petrus currit* : » ergo et istæ duæ : « *Nihil præter Deum est*

¹ *H. Tim.*, II, 14. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXV, memb. 3, art. 1; S. Thom., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1, art. 3; Scot., I *Sent.*, dist. XXI, q. unica; Agid. Rom., I *Sent.*, dist. XXI, q. III; Richard., I *Sent.*, dist. XXI, q. III; Durand., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1; Franciseus de Mayr., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1, art. 3; Marsil. luguen., I *Sent.*, q. XXIV,

Pater, ergo solus Deus est (*a*) Pater. » Sed prima est vera, quia hæc est falsa : « *Nihil est Pater*, » et non habet instantiam, nisi in Deo : ergo, etc.

Item a quocumque removetur hoc quod est in plus, removetur quod est in minus : sed esse (*b*) Deum, est in plus quam esse Patrem : ergo a quocumque removetur Deus, et Pater. Sed quæcumque sic se habent quod a quocumque removetur unum, et alterum, unum præcise prædicatur de altero, nec habet instantiam : ergo Pater præcise prædicatur de Deo : sed si præcise, ergo cum exclusione : ergo, etc.

Contra : 1. Terminus accidentalis implicat ^{ad opp.} rem suam circa suum subjectum, ut patet cum dicitur : « *Homo albus currit*, » circa hunc terminum, *homo*, implicatur albedo : ergo similiter, cum dicitur : « *Solus Deus est Pater*, » circa Deum implicatur solitudo. Sed Hilarius dicit⁴ quod Deus non est solitarius confitendus : ergo, etc. Et ratio ista concludit quod non possit vere addi nec cum prædicato proprio, nec communi.

2. Item ostenditur quod non possit vere addi respectu prædicati communis, ut cum dicitur : « *Solus Deus creat*; » hoc enim nomen, *Deus*, de se habet suppositionem quasi indefinitam respectu personarum : ergo reddit locutionem veram pro aliquo : sed pro quolibet est falsa ; hæc est enim falsa : « *Solus Pater creat* : » ergo cum omne prædicatum essentiale conveniat tribus, et non solum uni, nullo potest modo addi dictio exclusiva respectu talis prædicati subjecto communi.

3. Item, quod non respectu proprii, videatur ; quia si hæc est vera ; « *Solus Deus est Pater*; » ergo a simili (*c*) conversa et hæc : « *Solus Pater est Deus* : » sed ista est falsa : ergo, etc.

art. 1; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1; Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1; Gab. Biel., I *Sent.*, dist. XXI, q. 1. — ³ Arist., *Elench.*, lib. I, c. IV. — ⁵ Hilar., *de Trin.*, lib. IV, non multo ante medium.

(*a*) *Deest in cat. edit.* est. — (*b*) *Cat. edit.* habent in Deum. — (*c*) *Cat. edit.* simplici.

Si dicas quod non convertitur simpliciter, contra : Habet intellectum universalis negativæ, et particularis affirmativæ : utraque convertitur simpliciter, etc.

CONCLUSIO.

Hæc dictio, Solus, categorematice, id est, prout dicit solitudinem, in divinis non dicitur, syncategoretice vero, ita ut vel personali, vel substantiali jungatur prædicato, utique dici potest.

Resp. ad Argum. Dicendum quod hæc dictio, *solus*, potest esse¹ categorema, vel syncategorema. Secundum quod est categorema, sic est nomen adjективum absolutum ponens rem suam circa suum substantivum, et res sua est solitudo. Unde tantum valet hic *solus*, quantum *solitarius*. Et quia solitudo nullo modo recipitur in divinis quantum ad substantiam, quia est in multis personis, hoc nomen, *solus*, non recipitur in divinis substantialibus, sicut ostendit prima ratio. Si autem accipiatur in quantum est syncategorema, sic privat associationem, et importat aliquam negationem. Et sic, cum aliquod prædicatum et substantiale et personale præcise dicatur de nomine substantiali, sic vere dicitur in divinis, et respectu prædicati substantialis, ut cum dicitur : « Solus Deus creat; » et respectu personalis, ut cum dicitur : « Solus Deus est Pater. »

4. Ad illud ergo quod objicitur de albo, quod ponit rem suam circa substantivum, dicendum quod non est simile, secundum quod hoc nomen, *solus*, tenetur syncategoretice, quia *albus* est dispositio subjecti absoluta, unde absolute ponit rem suam circa terminum : sed *solus*, ratione negationis, non absolute, et ideo non ponit solitudinem, sed præcisionem.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod

¹ Arist., *Elench.*, lib. I, cap. iv. — ² Cf. Alex. Alensis, p. 1, q. LV, memb. 3, art. 3; S. Thom., p. I, q. XXXI, art. 3; et *I Sent.*, dist. XXI, q. 1, (a) *Cat. edit.* dicatur.

terminus substantialis debet reddere locutionem veram pro aliqua persona, dicendum quod terminus, cui additur exclusio, respectum habet ad prædicatum, et respectum habet ad exclusionem : et licet respectu prædicati possit habere suppositionem personalem, ut cum dicitur (a) : « Solus homo currit; » tamen regula est apud sophistas quod, per comparationem ad dictionem exclusivam, talis terminus habet suppositionem simplicem, unde nullo modo licet descendere. Et hoc est quod dicitur in libro *de Regulis fidei*, quod dictio exclusiva facit exclusionem quantum ad genus rei, non quantum ad rem generis ; quia ratione formæ communis, quæ est genus rei, non ratione suppositi, quæ est res generis.

3. Ad illud quod objicitur ultimo, quod conversa est falsa, dicendum quod illa non est sua conversa ; quia ista : « Solus Deus est Pater, » habet intellectum affirmativæ, scilicet : « Deus est Pater, » et hæc convertitur simpliciter. Habet etiam intellectum negativæ hujus : « Nullus alias a Deo est Pater; » et hæc similiter convertitur simpliciter. Sed hæc non est sua conversa : « Nullus alias a Patre est Deus; » sed hæc : « Nihil quod est Pater, est aliud a Deo : » idem enim quod subjiciebatur in prima, debet prædicari in secunda : et sic patet illud.

QUÆSTIO II.

An dictio exclusiva vere addi possit termino substantiali a parte prædicati².

Utrum dictio exclusiva vere possit addi termino substantiali a parte prædicati ; et quod sic, ostenditur hoc modo : Augustinus, VI de Trinitate³ : « Patrem dicimus esse Deum, sed non esse solum Deum; esse autem solum Deum dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. » Si tu dicas quod ly so-

art. 1; Egid. Rom., *I Sent.*, dist. XXI, q. 1; Richardson, *I Sent.*, dist. XXI, q. II; Thom. Arg., *I Sent.*, dist. XXI, q. 1, art. 2; Marsil. Inguen., *I Sent.*, q. XXIV, art. 2, dub. 3; Petrus de Tarant., *I Sent.*, dist. XXI, q. II. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. IX, n. 10.

lum intelligitur a parte subjecti, objicitur expressius per hoc quod dicit Augustinus *contra Maximinum*¹: « *Ipsa Trinitas est unus solus verus Deus* : » constat quod *ly solus* non potest esse dispositio ex parte subjecti, quia sic esset sermo incongruus: ergo, etc.

Item hoc videtur per expositionem: *Trinitas est Deus; et non aliud quam Deus*: ergo *Trinitas est solus Deus*. Praemissae sunt verae: ergo et conclusio.

Item ratione videtur per simile: Quando prædicatum non inest alii quam subiecto vere, haec dictio *solus* accipitur ex parte subjecti: ergo, quando subjectum non subest alii quam prædicato, vere accipitur a parte prædicati: sed illud subiectum, *Trinitas*, non inest alii quam Deo: ergo, etc.

Ad opp. Contra: 1. Hæc dictio, *solus*, est dispositio subjecti, sicut hœ signum, *omnis*: sed quando *omnis* additur ad prædicatum, locutio est falsa, et impropria: ergo similiter quando hæc dictio, *solus*.

2. Item, hæc dictio *solus*, addita alicui termino, excludit alium; unde sensus est: *solus homo*, id est (*a*) homo, et non aliud: sed *alius* respicit suppositum, et terminus subiectum ratione suppositi, et prædicatur ratione formæ: ergo hæc dictio, *solus*, de sui ratione respicit subiectum: ergo falso et improprie additur prædicato.

3. Item, secundum quod additur prædicato, aut tenetur categoriale, aut syncategorematice: si categoriale, tunc est nomen adjectivum, et non recipitur in divinis; si syncategorematice, sic importat negationem implicitam: sed negatio antecedat quod negat: ergo necesse est quod antecedat compositionem quam negat: sed cum dicitur: « *Pater est solus Deus* », non sequitur compositionem: ergo videtur quod non possit ipsam negare: ergo, etc.

4. Item ego quæro quid excludat quando additur ad prædicatum. Si aliud a prædicato, ut sit sensus: *Est solus Deus*, id est,

Deus, et non aliud; tunc est ibi superfluitas, quia forma prædicati excludit aliam formam disparatam, quantum est de se. Unde sequitur: « *Iste est homo*, ergo non est aliud ab homine. » Ergo videtur quod dictio exclusiva faciat superfluitatem et negationem: non ergo tenetur exclusive: et ita videtur quod teneatur adjective solum, et quod importet solitudinem circa hunc terminum, *Deus*: et sic istæ sunt falsæ.

CONCLUSIO.

Dictio exclusiva potest addi ad prædicatum termini substantialis vere, sed non proprie, nisi cum additione termini partitivi et numeralis.

Resp. ad Arg. Ad hoc voluerunt aliqui dicere quod hæc dictio, *solus*, proprie non debet addi ad prædicatum, sed tantum ad subiectum: et cum additur prædicato, impropriæ sunt locutiones, et tunc idem est dicere *solus*, et *tantum*. Sed tamen si aliquis inspiciat, non tantum cum hac dictione, *solus*, sed cum hæc dictione, *tantum*, videbit improprietatem et superfluitatem. Quid enim aliud est dicere: « *Trinitas est tantum Deus* », nisi: « *Est Deus, et non aliud quam Deus*? » Hoc impropriæ satis dictum est, quia hoc ipso, quod Deus est, excluditur quod non sit aliud a Deo: si enim Deus est, ergo non est aliud a Deo. Et nullus hæreticus unquam dixit, Trinitatem esse Deum, qui diceret aliud ipsam esse a Deo: et ideo non videtur magnum quid Augustinus dicere, si hoc voluit dicere. Propterea aliter dicendum est, quod hæc dictio, *solus*, dupliciter potest addi termino substantiali a parte prædicati: aut per se, aut cum termino numerali, sive partitivo. Per se impropriæ additur; et si addatur secundum vocem, tamen secundum intellectum stat a parte subjecti. Idem enim est dicere: « *Homo albus est* », et: « *Est albus homo*. » Unde sensus est: « *Non dicimus Patrem esse solum Deum* », id est, « *Non dicimus solum Patrem esse Deum*. » Si autem

Respon-
sio alio-
rum.

Respon-
sio pro-
pria.

(a) *Cœl. edit.* non habent id est.

¹ Aug., *Cont. Max'm.*, lib. III, al. II, c. ix, n. i.

aliter ponatur, videtur sermo habere superfluitatem et impropositatem, quia hoc excludit quod excludebatur ex natura ipsius praedicati. Aliter additur hæc dictio, *situs*, termino substantiali cum termino numerali, sicut cum termino *unus*: et tunc excludit pluralitatem: et hoc modo bene additur praedicato: et sic accipit Augustinus¹ *contra Maximinum*, cum dicit: « Trinitas est unus solus verus Deus, » ita quod non plures; et tunc est verus sermo, et proprius, et contra haereticos qui dicebant Trinitatem esse plures Deos: et importatur per istum terminum, *situs*, privatio multitudinis, et ita distinctio: et magis proprie dicitur de Trinitate, quod Trinitas sit unus solus Deus, quam de Patre, cum tamen posset dici de utroque. Et nullus unquam dixit, Patrem esse plures, sed de Trinitate, sive de tribus, aliqui dixerunt: et ideo congruentius dicitur: « Trinitas est unus solus Deus. » Concedendum est ergo quod *situs* potest addi ad praedicatum termini substantialis vere in divinis, sed non proprie, nisi cum determinatione, et adjunctione termini partitivi.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod *situs* est dispositio subjecti, sicut hoc signum, *omnis*; dicendum quod non est ita propria dispositio subjecti, sicut hoc signum, *omnis*; quia *omnis* distribuit pro suppositis pro quibus terminus subjicitur, non pro quibus praedicatur, saltem simul sumptis: *situs* autem non solum dicitur ratione suppositi, verum etiam ratione formæ, quia excludit aliud, et etiam potest excludere aliud.

2. Et per hoc patet sequens, quia non semper excludit aliud masculine; sed etiam potest excludere aliud neutraliter; vel etiam pluralitatem, quando additur termino numerali, ut visum est.

3. Ad illud quod queritur, utrum teneatur syncategorematice, vel prout est nomen importans formam denominantem, ut idem

¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. ix, n. 1. —

² Cf. Aegid. Rom., I *Sent.*, dist. XXI, q. II; Henric., in *Summa*, p. II, in fine; Richard., I *Sent.*, dist. XXI, q. IV; Jo. Baccon., I *Sent.*, dist. XXI, q. unica; Thom.

sit *situs* quod *solitarius*; dicendum quod syncategorematice. Quod objicitur quod sequitur compositionem, dicendum quod *situs* importat duo in se, scilicet intellectum hujus nominis, *alius*, et intellectum negationis. Quantum ad intellectum hujus nominis, *alius*, respicit terminum circa quem ponitur, et sequitur actum. Quantum ad intellectum negationis, praecedit: et hoc non est conveniens, quantum ad diversa praecedere et sequi: hoc patet exponenti. Si enim dicam: « Video solum Conradum; » sensus est: « Video Conradum, et non video alium a Conrado. » Similiter intelligendum est in proposito.

4. Ad illud quod queritur quid excludit, cum additur praedicato? Dicendum quod, quando additur sine determinatione, excludit aliam formam: et tunc revera est ibi superfluitas et impropietas; est nihilominus veritas. Sed quando additur cum termino partitivo, tunc excludit pluralitatem, et tunc potest locutio habere veritatem: Pater enim et Filius sunt unus Deus, et non plures; et ita unus solus Deus, etc.

ARTICULUS II.

Consequenter secundo loco est quæstio de secundo articulo quæstionis, scilicet utrum dictio exclusiva possit addi termino relativo. Circa hoc queruntur duo: Primo queritur utrum dictio exclusiva vere addatur termino personali respectu praedicati proprii: secundo, utrum vere addatur termino personali respectu praedicati communis, ut vere dicatur: « Solus Pater est Deus. »

QUÆSTIO I.

An dictio exclusiva, Solus, vere addatur termino personali respectu praedicati proprii?

Quod respectu praedicati proprii vere ad- Fundam.

Arg., I *Sent.*, dist. XXI, q. I, art. 4; Marsil. Inguen., I *Sent.*, q. XXIV, art. 2, dub. 4; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. XXI, q. II; Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. XXI, q. III et V.

datur, ut scilicet haec sit vera : « Solus Pater est Pater; » videtur per Augustinum *de Trinitate*, sic¹ : « In illa Trinitate solus Pater dicitur Pater, quia nullus, nisi ipse, est ibi Pater. »

Item hoc videtur per expositionem, quia persona Patris est Pater; et nulla alia est Pater : ergo haec est vera : « Solus Pater est Pater. »

Item, nihil est magis proprium alicui, quam quod est idem sibi re et ratione : sed Pater est idem sibi re et ratione : ergo propriissime dicitur de se : sed quod proprio convenit alicui, convenit soli : ergo Pater dicitur de solo Patre.

Ad op. p. Contra : 1. *Solus*, ut vult Philosophus, idem est quod non cum alio : sed impossibile est Patrem non esse cum alio : ergo semper quando additur huic termino, *Pater*, vel alii termino personali, est locutio falsa.

2. Item *Sclus* excludit aliud : sed alio est Deus, alio est Pater : ergo addita huic termino, *Pater*, excludit Deum : ergo si haec est vera : « Solus Pater est Pater, » et haec similiter : « Deus non est Pater : » quod si haec est falsa, ergo et prima.

3. Item, *Solus* excludit hoc relativum, *alius* : sed *alius* ita est relativum diversitatis, quod nihilominus impiecat aliquam identitatem ; unde sequitur : « Iste vadit cum alio homine : ergo iste est homo : » si ergo excludit aliud ab hoc quod est Pater, aut aliud Patrem, aut aliud Deum : sed quoque modo dicatur, est locutio falsa, et implicatio falsa : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Hoc dictio, Solus, categorematica, id est, prout dicit solitudinem in divinis, non dicitur; syncategorematica vero, ita ut vel personali, vel substantiali jungatur praedicato, utique dici potest.

Resp. Ad Arg. Dicendum quod, secundum quod haec dictio, *solus*, tenetur syncategorematica, importat privationem associa-

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. ix, n. 10.

tionis : et locutio simpliciter est vera, excluso illo sensu quo importat solitudinem, quia sic non accipitur in divinis, sicut supra dictum est. Secundum enim quod importat privationem associationis, vera est; quia, cum tripliciter possit eam importare, in quolibet sensu locutio est vera. Potest enim haec dictio, *solus*, importare privationem associationis respectu formae termini subjecti, ut dicatur solus Pater, id est, ille qui est solus Pater, et sic absque dubio veritatem habet : « Solus Pater est Pater. » Vel potest importare privationem associationis respectu praedicati, et hoc dupliciter : vel in participando, ut quia alii non conveniat, et adhuc vera est, quia hoc praedicatum, quod est Pater, soli personae Patris convenit : illa enim proprietas Patri convenit, et ita quod nulli alii. Vel potest importare privationem associationis in comparticipando, ut cum dicatur : « Petrus comedit solus, » vel « vadit Romam solus, » non quia alius non eat Romanum, vel non comedat ; sed quia nullus comparticipat cum eo, quamvis participet : et sic locutio adhuc est vera, quia persona Patris non participat, vel comparticipat cum alia in proprietate paternitatis : et ideo secundum quod solus exclusive tenetur, judicatur locutio vera.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod *solus* idem est quod non cum alio; dicendum quod negatio illa non simpliciter excludit aliud in eo existendo, sed excludit aliud respectu formae subjecti, vel praedicati, in participando, ut visum est : et quamvis Pater cum aliis existat, et non possit sine alio esse, quia tamen proprietatem paternitatis cum alio non communicat, ideo habet simpliciter locutio veritatem.

2. Ad illud quod objicitur, quod alio est Deus, alio est Pater; dicendum quod, sicut dictum est supra, *aliud* dicit diversitatem secundum rationem dicendi, vel intelligendi, in verbo proposito; sed in expositione hujus dictionis, *solus*, dicit diversitatem, sive distinctionem, in supposito. Et

Explicatio per distinctionem.

quia Dens in supposito non differt a Patre, imo supponit pro Patre; ideo non sequitur quod dictio exclusiva, addita Patri, excludat Deum.

3. Ad illud quod objicitur, quod *alius* implicat formam aliquam secundum quam conveniat; dicendum quod istud non oportet, quod ista sit forma per terminum importata; vere enim dicitur: « Homo est aliud ab asino; » nisi quando advenit illi termino immediate, ut cum dicitur « *alius asinus*, » includitur convenientia in natura communi: sed cum dicitur « *solus Pater*, » non est dicere quod Pater, et non *alius Pater*, sed Pater et non *alius* a Patre: et ideo non importatur convenientia in forma proprietatis paternitatis cum alietate, sed sufficit quod sit alia persona: Pater enim est alia persona, vel etiam alia essentia: et ista excludit hoc, quod est *solus*: et sic patet illud.

QUÆSTIO II.

*An dictio exclusiva, Solus, vere addatur termino personali respectu prædicati communis*¹.

Ad opp. Utrum dictio exclusiva vere addatur termino personali respectu prædicati communis, ut vere dicatur: « *Solus Pater est Deus*. » Et quod sic, videtur auctoritate et ratione. Auctoritate sic: Ecclesia cantat: « *Tu solus altissimus (a), Jesu Christe*; » et illud: « *Deo Patri sit gloria, ejusque soli Filio*, » etc.; et consimiles multæ inveniuntur.

2. Item²: *Nemo novit Filium, nisi Pater*: Sed nemo nisi Pater, et *solus Pater*, converuntur: ergo *solus Pater* novit: et hoc prædicatum est *essentialis*: ergo, etc.

3. Item ratione videtur, quia dictio exclusiva, addita alicui, non excludit nisi alium: sed tres personæ non habent alietatem respectu prædicati substantialis: ergo addita uni, non excludit aliam respectu talis præ-

¹ Cf. S. Thom., p. I, q. xxxi, art. 4; et I Sent., dist. xxii, q. 1, art. 2 et 4; et de Potent., q. x, art. 4, ad 12; Scotus, in Reportatis, I Sent., dist. xxii, q. 1; Ægid. Rom., I Sent., dist. xxii, princip. 2, q. 1; Richardus, I Sent., dist. xxii, q. v; Thom. Arg., I Sent.,

dicati: sed si non excludit, locutio est vera: ergo, etc.

4. Item, dictio exclusiva, addita alicui, non excludit quod est in eo ut pars, ut, si dictio exclusiva additur Petro, non excludit pedem Petri: ergo cum majori identitate sit Filius in Patre quam pes in Petro, dictio exclusiva addita Patri non excludit Filium.

Contra: Nec Pater solus, nec Filius solus, *Fundam.* nec Spiritus sanctus solus, Deus est: ergo non vere additur respectu termini communis.

Item, omnis propositio in qua prædicatum communius est subjecto, addita exclusione ad subjectum, est falsa, quia nullum tale præcise convenit subjecto: sed talis est hæc, et consimiles: « *Solus Pater est Deus*: » ergo, etc.

Item, dictio exclusiva, addita alicui, excludit omne illud quod ponit associationem cum termino; et hoc patet, quia privat associationem: sed Filius ponit associationem cum Patre; unde Pater cum Filio est Pater cum alio.

Item, dictio exclusiva excludit omne aliud, et maxime oppositum: sed relativa sunt una differentia oppositionis: ergo, addita uni relativo, excludit aliud: ergo, addita Patri, excludit Filium: et si hoc, omnes tales sunt falsæ.

CONCLUSIO.

Dictio exclusiva vere additur termino personali respectu prædicati communis, si faciat exclusiōnem compositionis intellecta circa subjectum, non autem exclusionem respectu compositionis principalis.

Resp. ad Arg. Hic est duplex positio. Quidam enim simpliciter et sine distinctione concedunt has et consimiles: « *Solus Pater est Deus*; » et positio eorum est quod dictio exclusiva, addita uni relativorum, non excludit reliquum. Et ratio hujus positionis dist. xxii, q. 1, art. 4; Marsil. Inguen., I Sent., d. xxiv, art. 2, dub. 5; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxii, q. iii; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxii, q. iv. — ² Matth., xii, 17. — (a) Edit. Ven. altissime.

Respon-
sio alio-
rum.

est, quia non excludit quod consequitur ad terminum et intelligitur in termino, ut, addita homini, non excludat animal; sed unum relativorum intelligitur in altero, et consequitur alterum: ergo, addita uni, non excludit alterum. Et si opponatur quod *solus* excludit oppositum, dicunt quod relativa sunt differentiae oppositionis et entis: oppositionis, secundum quod ad idem, et sic, addita uni, excludunt aliud; unde sequitur: « Iste est tantum Pater, ergo non est Filius. » Secundum quod ad diversos comparantur, sunt differentiae entis; et sic, posito uno, ponitur et reliquum, et unum non excluditur ab alio; quia dictio exclusiva illa, *solum*, aliud excludit quod non necessario concomitantur. Sed haec positio non videtur conveniens. Dictio enim exclusiva privat associationem: ergo excludit omne illud quod ponit circa ipsam associationem: et ideo, addita Patri, excludit Filium. Et propter hoc alia est opinio, quod dictio exclusiva, addita Patri, excludit Filium: et haec positio magis est probabilis.

1. Secundum hanc positionem procedendo, distinguendae sunt hujusmodi locutiones, secundum quod distinguit Augustinus, et Magister tangit, quia *solus* potest facere exclusionem respectu compositionis intellectae circa subjectum, vel respectu compositionis principalis.

Si primo modo, tunc est sensus: « Solus Pater est Deus, » id est, ille, qui *solus* est Pater, est Deus: et tunc removet formam termini subjecti ab aliis, non formam praedicati: et sub hoc sensu veræ sunt omnes. Et sub hoc sensu accipit Augustinus¹: « Solus Spiritus sanctus est tantus, quantus est Pater et Filius. »

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. viii, n. 9. — ² Ibid., c. ix, n. 10.

Si autem faciat exclusionem respectu principalis compositionis, locutio est falsa, et omnes falsæ sunt, proprie loquendo, nisi addatur determinatio ut arctetur exclusio; ut patet, cum dicitur: « Tu solus altissimus, Jesu Christe, cum sancto Spiritu. » Et sic patet primum.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod *solus* Pater æquipolle huic: *Nemo nisi Pater*, dicendum quod falsum est, quia *nemo* distribuit pro natura, non pro persona; *solus* autem additur termino personali, ideo excludit personam. Ideo, proprie loquendo, haec est falsa: « Solus Pater novit Filium, » quamvis haec sit vera: « Nemo novit Filium, nisi Pater, » quia sensus est: *Nemo*, id est, nulla creatura, nisi ille qui est ejusdem naturæ, ut Pater.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod dictio exclusiva excludit alium; dicendum quod excludit omne aliud vel alium, quod non praedicatur, nec subjicitur, sed associatur, sive sit aliud in forma, sive in supposito: et quoniam Pater cum Filio respectu praedicati substantialis associantur, ideo, respectu illius, excluduntur invicem: et quia pars non associatur, ideo non excluditur. Unde identitas major vel minor nihil facit ad exclusionem; sed ratio associandi, vel non associandi. Et si objiciatur quod dictio exclusiva addita diffinito, non excludit diffinitionem, et antecedenti, non excludit consequens; breviter dicendum quod, si consequens ita sequitur quod non ponat associationem, et diffinitio non claudat in se diversum, tunc non excludit; si vero aliter est, tunc excludit, et contradictorie opposita implicantur in antecedente. Unde hic implicatur contradictione: « Tantum Pater est. » Huic autem positioni concordat Augustinus², qui negat hanc: « Solus Pater est Deus, » et consimiles.

DISTINCTIO XXII

DE NOMINUM DIFFERENTIA, QUIBUS UTIMUR LOQUENTES DE DEO.

Post prædicta nobis disserendum videtur de nominum diversitate, quibus, loquentes de Unitate ac Trinitate ineffabili, utimur. Deinde demonstrandum est, quibus modis de ea aliquid dicatur. Illud ergo præcipue teneamus, quædam esse nomina distincte ad singulas personas pertinentia, ut ait Angustinus in octavo *de Trinitate*¹, quæ de singulis tantum dicuntur personis; quædam vero unitatem essentiæ significantia sunt, quæ et de singulis sigillatim, et de omnibus communiter dicuntur; alia vero sunt quæ translative, ac per similitudinem, de Deo dicuntur. Unde Ambrosius, in secundo libro *de Trinitate*², ait: « Quo purius niteat fides, tripartita videtur derivanda distinctio. Sunt enim nomina quædam, quæ evidenter proprietatem personamque deitatis ostendunt; et sunt quædam, quæ perspicuam divinæ majestatis exprimunt unitatem; alia vero sunt quæ translative et per similitudinem de Deo dicuntur. Proprietatis itaque indicia sunt *Generatio, Filius, Verbum*, et hujusmodi; unitatis vero æternæ, *sapientia, virtus, et veritas*, et hujusmodi; similitudinis vero, *splendor, character, speculum*, et hujusmodi. »

His adjiciendum est, quædam esse nomina, ut Augustinus³ ait in quinto libro *de Trinitate*, quæ ex tempore Deo convenientiunt, et relative ad creaturam dicuntur: quorum quædam de omnibus dicuntur personis, ut *Dominus, Creator, Refugium*; quædam autem non de omnibus, ut *donatus, datus, missus*.

Præterea est unum nomen, quod de nulla persona sigillatim dicitur, sed de omnibus simul, id est, *Trinitas*: quod non dicitur secundum substantiam, sed quasi collectivum pluralitatem designat personarum.

Sunt etiam quædam nomina, quæ ex tempore Deo convenientiunt, nec relative dicuntur, ut *humanatus, incarnatus*, et hujusmodi. Ecce sex nominum differentias assignavimus, quibus utimur loquentes de Deo. De quibus singulis agendum est.

Sciendum est ergo, quod illa quæ proprie ad singulas personas pertinent, relative ad invicem dicuntur, sicut *Pater, et Filius, et utriusque donum, Spiritus sanctus*. Ea vero, quæ unitatem essentiæ significant, ad se dicuntur. Et ea quæ ad se dicuntur, substantialiter utique dicuntur, et de omnibus communiter, et de singulis sigillatim dicuntur, personis; et singulariter, non pluraliter, accipiuntur in summa, ut *Deus, bonus, potens, magnus, et hujusmodi*. Quæ autem relative dicuntur, substantialiter non dicuntur. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate*, ait: « Quidquid ad se dicitur præstantissima illa et divina sublimitas, substantialiter dicitur. Quod autem ad aliquid dicitur, non substantialiter dicitur, sed relative. Tantaque est vis ejusdem substantiæ in Patre et Filio, et spiritu Sancto, ut quidquid de singulis ad seipso dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur. Dieimus enim, *Pater est Deus, et Filius est Deus, et Spiritus sanctus est Deus*, quod secundum substantiam dici nemo dubitat. Non tamen dicimus hanc Trinitatem esse tres

Sex nominum differentiae.

Præmissis addit quædam esse nomina, quæ temporaliter Deo convenientiunt, et relative dicuntur.

De hoc nomine, *Trinitas* addit.

De aliis omnibus que temporaliter Deo congruent, et non relative dicuntur.

Quod nomina, quæ ad singulas pertinent personas proprie, relative dicuntur: ea vero, quæ unitatem essentiæ significant,

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VIII, in princip. proemii, n. 1, quoad sensum. — ² Ambros., *de Fide*, lib. II, Prolog., n. 2. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. XVI, n. 17. — ⁴ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. VIII, n. 9. Similia habet c. VI, n. 7.

ad se di- Deos, sed unum Deum. Ita dicitur Pater magnus, Filius magnus, et Spiritus sanctus
euntur; et de sin- magnus: non tamen tres magni, sed unus magnus... Ita enim omnipotens Pater, omni-
gulis, et potens Filius, omnipotens Spiritus sanctus: non tamen tres omnipotentes, sed unus
bus com- muniter omnipotens... Quidquid ergo ad seipsum dicitur Deus, et de singulis personis similiter
diciuntur dicitur, et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicitur. Et quoniam
personis, et singulariter, non est aliud Deo esse, et aliud magnum esse, sed idem est illi esse quod est magnum
non plus esse; propterea sicut non dicimus tres essentias, sic non dicimus tres magnitudines, sed
in summa accipiuntur. «¹ Deus enim non est magnus ea magnitudine, quae non est quod ipse, ut quasi par-

Quod Deus ma- ticeps ejus sit; alioquin major esset illa magnitudo quam Deus: Deo autem non est ali-
guus est quid maius: ea ergo magnitudine magnus est, qua ipse est. Ideoque nec tres magnitu-
dines dimes dicimus, sed unam magnitudinem: nec tres magnos, sed unum magnum;
qua Deus est; sic quia non participatione magnitudinis Deus magnus est, sed scipso magno magnus est,
de boni- tate, et quia ipse est sua magnitudo. Ita et de bonitate, et æternitate, et omnipotentia Dei di-
de omni- cendum est, et de omnibus omnino quae de Deo possunt pronuntiari substantialiter;
bus que secun- quibus ad seipsum dicitur, non translative ac per similitudinem, sed proprie, si tamen
dum sub- stantiam de illo proprie aliquid ore hominis dici potest. » Eece aperte docuit quod nomina unita-
tem divinæ majestatis significantia, et ad se dicuntur de Deo, id est sine relatione, et de
omnibus personis communiter, et de singulis divisim dicuntur, nec pluraliter, sed sin-
gulariter in summa accipiuntur; illa vero nomina, quae proprie ad singulas pertinent
personas, relative, non substantialiter dicuntur. « Quod (*a*) enim proprie singula in
Trinitate persona dicitur (*b*), ut ait Augustinus in eodem, nullo modo ad seipsum, sed
ad aliam invicem, vel ad creaturam dicitur. Et ideo relative, non substantialiter, dici
manifestum est. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Post prædicta nobis disserendum videtur de nominum diversitate.

Divisio. Supra egit Magister de sacra Trinitate se-
cundum quod catholice creditur et intelligi-
tur; in hac parte agit de ea secundum quod,
credita et intellecta, per catholicos sermones
exprimitur. Unde, sicut ipse Magister dicit
in littera, intendit hic agere de nominum di-
vinorum diversitate. Et hæc pars habet duas
partes: in prima parte determinat de nomi-
nibus divinis in generali; in secunda, in
speciali, et hoc dist. xxii: *Prædictis adjiciendum est, quod cum omnia nomina*, etc.

Prima pars dividitur in duas: in prima
parte ponit Magister multiplies nominum

divinorum differentias; in secunda omnes
reducit ad duas, secundum illud Boetii in
libro *Divisionum*, quod omnis divisio est
bimembris, vel ad bimembrem reducibilis,
et hoc ibi: *Sciendum est igitur, quod illa*
quæ proprie pertinent.

Item, prima dividitur in duas: in prima
ponit Magister differentias nominum divi-
norum secundum Augustinum, et secundum
Ambrosium; in secunda, ad majorem expla-
nationem superaddit alias tres differentias,
ibi: *His adjiciendum est, quedam nomina*
esse.

Similiter secunda pars, in qua reducit hæc
membra ad duo, habet duas partes: in prima
ostendit quod nomina in divinis quedam di-
cuntur relative, et hæc pertinet ad personas;

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. x, n. 11.—² *Ibid.*, c. xi, n. 12.

(*a*) *Edit. Lov. Oper. Aug. habet quæ. — (*b*) In *Oper. Aug. leg.* dicuntur, et persona omitt.*

quædam ad se, et hæc dicuntur de omnibus simul. In secunda ostendit hoc esse verum, ibi : *Deus enim non est magnus ea magnitudine.*

DUB. I.

His adjiciendum est, quædam etiam nomina, etc.

Objicitur, quia aut divisiones Augustini et Ambrosii sunt sufficientes, aut non : si sic, ergo Magister superflue addit; si dicantur insufficientes, pro inconvenienti est habendum.

Resp. Dicendum quod nec divisio Augustini, nec Ambrosii, est diminuta, nec additio Magistri superflua. Nam membra divisionis Magistri includuntur in membris divisionis Ambrosii : illa enim est per immediata : cum enim sit trimembris, reducitur ad has divisiones : quia omne nomen Dei aut est proprium, aut translativum; si proprium, aut spectat ad substantiam, aut ad personas. Magister autem ista membra magis specificat, quia nomen aliquod potest spectare ad unitatem substantiæ vel ab æterno, vel ex tempore ; similiter ad personas vel ab æterno, vel ex tempore. Et ad personas dupliciter : vel divisim, ut hoc nomen, *Pater*; vel simul et conjunctim, ut hoc nomen, *Trinitas*. Et ista sunt sex membra.

DUB. II.

Quasi collectivum.

Videtur male dicere quod Trinitas est quasi collectivum, quia unitas collectiva, ut dicit Bernardus¹, est minima unitas : sed unitas Trinitatis arcem tenet inter omnes unitates: ergo, etc.

Resp. quod hoc nomen, *Trinitas*, differt in duobus a nomine proprio collectivo : primo, quia illa quæ nomen collectivum colligit, habent simpliciter diversitatem; et secundo, quia habent unitatem secundum quid : et e contra est in nomine Trinitatis. Tamen in hoc est similitudo, quia sicut nomen collectivum plures simul dicit, et de nullo per se prædicatur; ita nec hoc nomen,

¹ Bern., *De Consider.*, lib. V, post medium.

Trinitas, prædicatur de aliqua personarum, et tamen omnes simul importat : ideo Magister non dicit quod sit collectivum simpli- citer, sed quasi.

Sciendum est ergo quod illa quæ proprie, etc.

Circa hoc notandum, quod ex verbis Augustini, quæ hic ponuntur et in libro *de Trinitate*, eliciuntur quædam regulæ de nominibus divinis. Prima est hæc : Omne nomen quod dicitur de Deo, dicitur vel secundum substantiam, vel secundum relationem, excepto hoc nomine, *homo*. Secunda est hæc : Omne nomen, quod dicitur de tribus personis, ita quod de qualibet singulariter, dicitur secundum substantiam, exceptis nominibus partitivis. Tertia est hæc : Omne nomen dictum secundum substantiam, prædicatur de tribus personis simul sumptis singulariter, excepto hoc nomine, *persona*. Quarta est hæc : Omne nomen dictum de Deo respectu creaturæ, indicat essentiam, exceptis his quæ pertinent ad unionem. Quinta est hæc : Omne nomen quod dicitur de Deo ex tempore, et non dicitur de personis singulis, prædicat notionem, vel quasi; et hoc dicitur propter hoc nomen, *missus*, quod dicit esse ab alio.

DUB. III.

Non tamen tres omnipotentes, etc.

Contra : quia cum dicamus tres potentes, videtur quod pari ratione possumus dicere tres omnipotentes.

Resp. Dicendum quod verbum semper adjective et in adjacentia significat; et ideo semper trahit numerum a supposito; similiter participium manens participium, quia habet naturam verbi. Sed nomen, quia in quiete (*a*) significat, aliquando substantivatur : et quando numeratur, tunc numeratur sicut nomen substantivum a parte suæ formæ. Et ideo, quia *potens* potest esse participium, *omnipotens* est nomen tantum, ideo non sic recipitur *tres omnipotentes*, sicut *tres potentes*, nisi *omnipotens* sit adjективum, et adjec-

(*a*) *Cœt. edit.* inquiete.

tive tantum. Ratio autem quare *omnipotens* non potest esse participium, est propter compositionem, quam non admittit verbum. Participium enim, ut dicit Grammaticus, transit in nomen quatuor modis: compositione, ut *inductus*; comparatione, ut *doctior*; constructione, ut *amans illius*; temporis amissione, ut *amandus*, secundum quod idem significat, vel idem sonat, quod *amari dignus*.

DUB. IV.

Deus enim non est magnus ea magnitudine, etc.

Quæritur de ista ratione Augustini: « Si Deus est participatione magnus, ergo magnitudo est major quam Deus; » et videtur ista ratio non valere. Non enim valet: « Iste est albedine albus per participationem, ergo albedo est albior quam ipse. »

Resp. Dicendum quod ratio Augustini bona est, et fundatur supra ipsam nominis expositionem, quia *participare* est partem capere; et si partem capit, ergo minus est quam totum. Quod ergo objicitur de albedine, dicendum quod est majus duplice: vel quantum ad esse, vel quantum ad posse; dicendum ergo est quod participatio subjecti attenditur respectu formæ universalis; et quamvis ipsa sit tota in subjecto quantum ad esse, non tamen quantum ad posse, quia potest in aliis esse. Deo tamen nihil potest esse majus, nec quantum ad esse, nec quantum ad posse: et ideo argumentum Augustini bene tenet quod Deus nihil possit participare. Aliter potest dici, quod argumentum Augustini bene tenet in his formis quæ natæ sunt aliquid denominare per essentiam: et in talibus, quod est per participationem, reducitur ad illud, quod est per essentiam: et quandocumque sic est, illud quod est ens per essentiam, excellit illud quod est ens per participationem. Si ergo magnitudo est magna per

essentiam, et Deus per participationem, necessario sequitur quod magnitudo est major quam Deus. Non sic est de albedine, quia non est nata se denominare, nec de aliquo per essentiam prædicari denominando illud.

ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam eorum quæ in hac parte dicuntur de nominibus divinis, quatuor quaeruntur: primo queritur utrum Deus sit nominabilis; secundo, utrum solo nomine vel pluribus debeat nominari; tertio, supposito quod plura sunt nomina divina, queritur utrum omnia dicantur translative, aut etiam quædam dieantur proprie; quarto, utrum nomina dicta de Deo dicantur secundum substantiam, an etiam aliquo alio modo.

QUÆSTIO I.

An Deus nominabilis sit ¹.

Quod Deus sit innominabilis, ostenditur auctoritatibus et rationibus. Auctoritatibus sic: Dionysius, *de divinis Nominibus* ²: « Deum neque dicere, neque intelligere possibile est. »

2. Item ³: « Dei neque nomen est, neque verbum, neque ratio, neque opinio, neque phantasia: » ergo Deus est omnino innominabilis.

3. Item Philosophus in libro *de Causis* ⁴: Prima causa superior est omni narratione: sed quod est superius omni narratione, est inenarrabile: et omne tale innominabile: ergo, etc.

4. Item ratione ostenditur sic: Nomen proportionem et similitudinem aliquam habet ad nominatum, ut vox ad significatum: sed Deus est infinitus omnino, vox autem omnis finita: ergo, cum nulla sit proportio

dist. XXII, q. 1; Thom. Arg., I Sent., dist. XXII, q. 1, art. 1; Marsil. Inguen., I Sent., q. xxv, art. 2; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXII, q. 1; Gab. Biel, I Sent., dist. XXII, q. 1, dub. 2. — ² Dion. Areop., *de Div. Nomin.*, c. i, § 4, et III, et *Myst. Theol.*, c. v. — ³ Idem, *de Div. Nomin.*, c. i, § 5. — ⁴ Auctor incertus, lib. *de Causis*, propos. 6, inter opera Aristot.

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. XLVIII, memb. 1; S. Thom., p. I, q. XIII, art. 1; et I Sent., dist. XXII, q. 1, art. 1; Scot., I Sent., dist. XXII, q. unica; Egid. Rom., I Sent., dist. XXII, q. 1; Henricus, in *Summa*, q. 1 et III; Richard., I Sent., dist. XXII, q. 1; Duranus, I Sent., dist. XXII, q. 1; Franc. de Mayr., I Sent.,

finiti ad infinitum¹, nulla per vocem erit expressio : ergo nec nominatio.

3. Item, omne nomen imponitur a forma aliqua : sed in Deo non est ponere certam formam; unde Augustinus² : « Deus qui omnem formam subterfugit, intellectui pervius esse non potest : » ergo, etc.

6. Item, omne nomen significat substantiam cum qualitate : sed in Deo est substantia mera, sine quantitate et qualitate; ergo non convenit Deum significari per nomen.

7. Item, quod nec Deus sit nominabilis per pronomen. Pronomen enim non habet significationem determinatam, nisi per demonstrationem vel relationem : demonstratio autem fit mediatis accidentibus quæ possunt oculis conspici : sed hæc non sunt in Deo : ergo videtur quod Dei neque sit nomen, neque pronomen.

Fundam. Contra : per Psalmum³ : *Dominus nomen est illi*. Et iterum⁴ : *Quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* ergo Deus habet nomen.

Item, Dionysius fecit librum *de divinis Nominibus*: aut ergo Deus est nominabilis, aut scientia ibi tradita cassa est et inutilis.

Item, ratione videtur, quia omne quod se exprimit verbo, potest se exprimere signo verbi : sed signum verbi est vox : ergo cum Deus suo verbo exprimatur, potest exprimi voce : sed quod potest voce exprimi, potest nominari ; ergo, etc.

Item, quod convenit intelligi, convenit significari sive enuntiari : sed contingit Deum a nobis cognosci, hoc certum est, et supra probatum est : ergo, etc.

Item, quod convenit laudare, convenit et nominare : sed Deum convenit laudare, imo ipse summe laudabilis : ergo et nominabilis.

CONCLUSIO.

Deus, licet secundum perfectam expressionem innominabilis sit, secundum tamen semiplenam nominationem, nominabilis dicitur.

Resp. ad Argumentum. Dicendum quod,

sicut intelligere dicitur dupliciter, sic *effabile* et *nominabile*. Uno enim modo intelligere dicitur per perfectam comprehensionem; alio modo per semiplenam cognitionem. Sic *effabile* dupliciter dicitur : uno modo per perfectam expressionem; alio modo per semiplenam narrationem. Sic etiam *nominabile*.

1. Si dicatur effabile sive nominabile secundum perfectionem expressionis, sic dicendum quod, sicut Deus sibi soli est intelligibilis, sic sibi soli est effabilis et nominabilis, non alio nomine quam ipse sit, nec alio verbo quam ipse sit; et sicut nobis est incomprehensibilis, ita et ineffabilis, ita etiam et innominabilis : et per hunc modum loquitur Dionysius et Philosophus. Si vero dicatur effabile et nominabile secundum qualemcumque nominationem; sic, quemadmodum Deus est nobis cognoscibilis, ita et effabilis et nominabilis; et qui melius cognoscit, melius effatur, et melius nominat et expressius. Unde expressius nominat fides, et scriptura quæ fidei suffragatur, ut sacra Scriptura, quam ratio vel philosophia. Et hoc modo procedunt rationes et auctoritates ad secundam partem.

2 et 3. Ad illud ergo quod secundo objicitur de Dionysio et Philosopho, jam patet responsio, per hoc quod loquitur de nominatione in qua est perfecta expressio.

4. Ad illud quod objicitur quod vox in homine est proportionabilis verbo interiori, sive significato, dicendum quod hoc intelligitur de nominatione quæ totam rei significationem includit : aliter non habet veritatem, nisi intelligatur esse proportio ad rem sub ratione cognoscibilis, et sic potest esse nominabilis : quamvis enim Deus sit infinitus, tamen finite cognoscitur a nobis.

5. Ad illud quod objicitur quod Deus non

¹ Arist., *Physic.* lib. VIII, cont. 15, et *de Cœlo*, lib. I, cont. 32. — ² Aug., *in Joan.* tract. XXXVIII. — ³ *Psal.* LXVI, 5. — ⁴ *Ps.* VIII, 1. — ⁵ Scotus vult quod aliquid distinctius possit significari, quam intelligi. Dist. xxii, q. 1. Concordat cum S. Bonavent., S. Thom., I *Cont. Gent.*, c. xxx; p. I, q. xiii, art. 1.

habet formam, dicendum quod non habet formam perviam nostro intellectui, eujusmodi est forma cuius est imago in sensu : habet tamen formam, quia ipse est forma quae est ratio cognoscendi, quoniam etsi nos non cognoscimus in se, ipse cognoscit se in se, et nos eum in forma creata. Unde a forma creata nos nomina imponimus, quam intellegimus et videmus.

6 et 7. Ad illud quod objicitur quod nomen significat substantiam et qualitatem, dicendum quod substantia et qualitas non accipiuntur proprie, sed communiter, prout substantia dicitur quod cognoscitur, qualitas dicitur quo cognoscitur, et hoc per modum quietis : et hoc dico propter verbum, et participium, et adverbium quod est dispositio verbi. Et quoniam in creaturis ut plurimum differt quod cognoscitur, et quo, ideo nomen in creaturis ut plurimum hoc importat per diversitatem. In Deo vero idem est cognitum et ratio cognoscendi, quantum est de se : ideo significat nomen divinum illa duo per indifferentiam rei : et ita salvatur ibi ratio substantiae, et qualitatis, ut congruit nomini.

QUÆSTIO II.

An Deus habeat unum nomen, vel plura¹.

Fundam. Utrum Deus habeat unum solum nomen, an plura. Et quod plura, videtur auctoritate Scripturæ, quæ ipsum diversis nominibus appellat. Legitur in Exodo²: *Nomen meum magnum Adonai non indicavi eis.*

Item³: *Omnipotens nomen ejus.* Et in Psalmo⁴: *Dominus nomen illi.* Si ergo ista sunt diversa nomina, patet auctoritate Scripturæ quod Deus habet plura nomina.

Item, Dionysius, in libro *de divinis Nominibus*, plura assignat nomina Dei; et Ambrosius similiter in libro *de Trinitate*⁵; et Magister similiter in littera.

¹ Cf. Alex. Alens., p. I, q. XLVIII, memb. 3; S. Thomas, p. I, q. XIII, art. 4; et *de Potent.*, q. VII, art. 6; Aegid. Roum., I *Sent.*, dist. XXII, q. II; Richard., I *Sent.*, dist. XXII, q. II; Francise. de Mayr., I *Sent.*, dist. XXII, q. II; Thom. Argent., I *Sent.*, dist. XXII, q. I, art. 2;

Item hoc ipsum ratione videtur, quia nullum nomen sufficienter exprimit esse divinum, nec in se, nec in comparatione ad intellectum ; quod patet, quia omnis perfectio, et est, et intelligitur esse in Deo, et nullum nomen exprimit omnis conditionis perfectio- nem : ergo, cum non possit fieri per unum, indigemus pluribus.

Item, illud in quo res convenient, et in quo differunt, aut necesse est pluribus modis dicere, aut necesse est unum æquivocari : sed æquivocatio generat ambiguitatem, et tollenda est : ergo congruum est diversis exprimere nominibus : cum ergo in divinis sit commune et proprium, et hoc in pluribus, necesse est plura nomina esse.

Item, quamvis sit veritas una, tamen articuli fidei sunt multi : si ergo fides de Deo multos articulos credit, et quod *corde creditur ad justitiam*, oportet *ore confiteri ad salutem*⁶, multos potest et debet articulos ore confiteri : sed multi articuli uno nomine non expresse et explicite exprimuntur : ergo oportet habere plura nomina.

Contra: 1. per Hilarium⁷: « Non sermoni Ad opp. res, sed rei sermo est subjectus : » ergo cum in Deo sit omnimoda realis unitas, ergo et vocis et nominis.

2. Item, omne quod est in Deo, est Deus : ergo quod significat aliquid quod est in Deo, est Deus : sed Deus unus est : ergo divina nomina habent unum significatum : sed omnia talia sunt synonyma ; nominibus autem synonymis non plus dicitur pluribus quam uno⁸ : ergo videtur quod omnia alia ab uno non sint necessaria.

3. Item, multiplicatio divinorum nominum aut venit a parte rei, aut a parte intellectuum, aut a parte effectuum : si a parte rei, tunc bonitas et veritas non sunt nomina diversa, quia res omnino una ; si a parte ef-

Marsil. Inguen., I *Sent.*, q. XXV, art. 3, dub. 4; Petr. de Tarant., I *Sent.*, dist. XXII, q. II. — ² Exod., vi, 3. — ³ Exod., xv, 3. — ⁴ Ps. LXVII, 5. — ⁵ Ambros., *de Fide*, lib. II, in Prolog. — ⁶ Rom., x, 10. — ⁷ Hilar., *de Trin.*, lib. IV in medio. — ⁸ Aristot., *de Interpret.*, lib. I, et *Predicam.*, c. *de Substantia*.

fectuum, tunc ergo unitas, et æternitas non sunt diversa, cum non connotent effectum; si a parte intellectuum solum, ergo videtur quod hujusmodi nomina cassa sint et vana, cum non habeant aliquid correspondens in re.

4. Item, in Scriptura nomen Dei singulatim proponitur sive additur uni, ut cum dicitur: *Dominus nomen illi*; sive pluribus, ut cum dicitur: « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti : » ergo cum eadem sit ratio rei, et unius rei, et nominis, et unius nominis, ergo Deus tantum unum habet nomen.

CONCLUSIO.

Dei est unum nomen, si nomen capiatur pro re significata essentiali, et pro ratione innotescendi ex parte Dei; plura, si pro voce et pro significato personali, et pro ratione innotescendi ex parte creaturarum.

Resp. ad Argum. Dicendum quod in nomine tria sunt, scilicet vox, et significatio, et ratio innotescendi. Unde et nomen multipliciter accipitur: aliquando, pro voce significante, ut cum dicitur: « Petrus est nomen apostoli : » et sic constat quod in Deo sunt plura nomina. Aliquando nomen accipitur pro re significata, ut cum dicitur: « Bonum et honestum sunt idem nomine. » Et sic in divinis quodam modo est dicere nomen unum, quodam modo plura. Si enim res significata dicatur essentialiter, sic omnia unum; si personaliter, sic plures, et plura nomina correspondentia. Aliquando nomen accipitur pro ipso notamine, sive ratione innotescendi; et sic dicendum quodam modo nomen unum, quodam modo plura. Si enim accipitur ratio innotescendi ex parte Dei, sic innotescit per virtutem quæ una et magna est; et sic unum nomen Dei est, et magnum sive maximum. Unde Hieremias¹: *Magnus es tu et magnum nomen tuum*, id est, quantum ad rationem innotescendi, sive virtutem per quam innotescit, secundum quod dicitur